15090/21    PB/ns
 LIFE.2  PT
Conselho da
União Europeia
Bruxelas, 20 de janeiro de 2022
(OR. en)
15090/21
PECHE 507

CCTEP indicou que a mortalidade por pesca desta espécie não se alterou e que, por
conseguinte, são necessárias medidas de gestão adicionais. Atendendo aos pareceres
científicos e à situação inalterada das unidades populacionais, nos termos do artigo 7.º,
n.º 3, alínea b), do plano, é conveniente complementar o regime de gestão do esforço de
pesca com limites máximos de captura e estabelecer um limite máximo de captura
específico para o camarão-vermelho nas SZG 1-2-5-6-7 e nas SZG 8-9-10-11.
15090/21    PB/ns 6
 LIFE.2  PT
(11) Em 2020, o CCTEP indicou que a biomassa do camarão-púrpura nas SZG 8-9-10-11
estava em declínio. Em 2021, o CCTEP indicou que a mortalidade por pesca desta espécie
não se alterou e que a biomassa continua em declínio. Atendendo aos pareceres científicos
e à situação inalterada das unidades populacionais, nos termos do artigo 7.º, n.º 3, alínea b),
do plano, é conveniente complementar o regime de gestão do esforço de pesca com limites
máximos de captura e estabelecer um limite máximo de captura específico para o camarão-
púrpura nas SZG 8-9-10-11.
(12) Na sua 42.ª reunião anual, em 2018, a CGPM adotou a Recomendação CGPM/42/2018/1,
que estabelece medidas de gestão para a enguia-europeia (Anguilla anguilla) no mar
Mediterrâneo (subzonas geográficas 1 a 27 da CGPM). Essas medidas incluem limites de
captura ou de esforço e um período de defeso anual de três meses consecutivos a fixar por
cada Estado-Membro em conformidade com os objetivos de conservação definidos no
Regulamento (CE) n.º 1100/2007 do Conselho1, com o plano ou planos de gestão nacionais
para a enguia e com os padrões de migração temporais dessa espécie no Estado-Membro
em causa. Se, antes da entrada em vigor da referida recomendação, estiverem em vigor
planos de gestão nacionais que resultem em reduções do esforço ou de capturas de pelo
menos 30 %, os limites de capturas ou do esforço de pesca já estabelecidos e aplicados não
deverão ser excedidos. Em conformidade com a mesma recomendação, o defeso deverá
aplicar-se a todas as águas marinhas do mar Mediterrâneo e às águas salobras como os
estuários, as lagoas costeiras e as águas de transição. O período de defeso está associado no
plano funcional às possibilidades de pesca, já que, sem ele, o nível de capturas ou de
esforço de pesca deveria ser reduzido para assegurar a recuperação da unidade
populacional. Tais medidas deverão ser transpostas para o direito da União.
1 Regulamento (CE) n.º 1100/2007 do Conselho, de 18 de setembro de 2007, que estabelece
medidas para a recuperação da unidade populacional de enguia europeia (JO L 248 de
22.9.2007, p. 17).
15090/21    PB/ns 7
 LIFE.2  PT
(13) Na sua 44.ª reunião anual, em 2021, a CGPM adotou a Recomendação CGPM/44/2021/20
relativa a um plano de gestão plurianual para a exploração sustentável de pequenos
pelágicos no mar Adriático (subzonas geográficas 17 e 18 da CGPM), que introduziu um
nível máximo de capturas e um limite máximo da capacidade da frota correspondente para
os cercadores com rede de cerco com retenida e para os arrastões pelágicos que dirigem a
pesca a pequenos pelágicos. Tais medidas deverão ser transpostas para o direito da União.
(14) Na sua 44.ª reunião anual, em 2021, a CGPM adotou a Recomendação CGPM/44/2021/6
relativa a um plano de gestão plurianual para a pesca de arrasto sustentável dirigida ao
camarão-púrpura e ao camarão-vermelho no mar Levantino, que altera a Recomendação
CGPM/42/2018/3 (subzonas geográficas 24, 25, 26 e 27 da CGPM) e que introduziu um
congelamento do esforço de pesca expresso sob forma de um número máximo de navios de
pesca. A referida recomendação prorrogou as medidas em vigor por um ano. Tais medidas
deverão ser transpostas para o direito da União.
(15) Na sua 44.ª reunião anual, em 2021, a CGPM adotou a Recomendação CGPM/44/2021/8
relativa a um plano de gestão plurianual para a pesca de arrasto sustentável dirigida ao
camarão-púrpura e ao camarão-vermelho no mar Jónico, que altera a Recomendação
CGPM/42/2018/4 (subzonas geográficas 19, 20 e 21 da CGPM) e que introduziu um
congelamento do esforço de pesca expresso sob forma de um número máximo de navios de
pesca. A referida recomendação prorrogou as medidas em vigor por um ano. Tais medidas
deverão ser transpostas para o direito da União.
15090/21    PB/ns 8
 LIFE.2  PT
(16) Na sua 44.ª reunião anual, em 2021, a CGPM adotou a Recomendação CGPM/44/2021/7
relativa a medidas de gestão para a pesca de arrasto sustentável dirigida ao camarão-
púrpura e ao camarão-vermelho no estreito da Sicília, que altera a Recomendação
CGPM/43/2019/6 (subzonas geográficas 12, 13, 14, 15 e 16 da CGPM) e que introduziu
um congelamento do esforço de pesca expresso sob forma de um número máximo de
navios de pesca. A referida recomendação prorrogou as medidas em vigor por um ano.
Tais medidas deverão ser transpostas para o direito da União.
(17) Na sua 43.ª reunião anual, em 2019, a CGPM adotou a Recomendação CGPM/43/2019/5
relativa a um plano de gestão plurianual para a pesca sustentável das espécies demersais no
mar Adriático (subzonas geográficas 17 e 18 da CGPM), que introduziu um regime de
gestão do esforço de pesca e um limite máximo da capacidade da frota correspondente para
determinadas unidades populacionais demersais. Tais medidas deverão ser transpostas para
o direito da União.
(18) Na sua 44.ª reunião anual, em 2021, a CGPM adotou a Recomendação CGPM/44/2021/1
relativa ao estabelecimento de um regime de gestão do esforço de pesca das principais
espécies demersais no mar Adriático (subzonas geográficas 17 e 18 da CGPM), que
introduziu um máximo de dias de pesca autorizados, por tipo de rede de arrasto e segmento
de frota, para determinadas unidades populacionais demersais. Tais medidas deverão ser
transpostas para o direito da União.
(19) Dadas as especificidades da frota eslovena e o seu impacto marginal nas unidades
populacionais de espécies de pequenos pelágicos e demersais, é conveniente preservar os
padrões de pesca existentes e assegurar o acesso dessa frota a uma quantidade mínima de
espécies de pequenos pelágicos, bem como a uma quota de esforço mínima para espécies
demersais.
15090/21    PB/ns 9
 LIFE.2  PT
(20) Na sua 43.ª reunião anual, em 2019, a CGPM adotou igualmente a Recomendação
CGPM/43/2019/4 relativa a um plano de gestão para a exploração sustentável do coral-
vermelho (Corallium rubrum) no mar Mediterrâneo (subzonas geográficas 1 a 27 da
CGPM), que introduziu o congelamento do esforço de pesca expresso sob forma de um
número máximo de autorizações e limites de apanha para o coral-vermelho. Tais medidas
deverão ser transpostas para o direito da União.
(21) Na sua 44.ª reunião anual, em 2021, a CGPM adotou a Recomendação CGPM/44/2021/4
relativa a um plano de gestão para a exploração sustentável do goraz no mar de Alborão,
que altera a Recomendação CGPM/43/2019/2 (subzonas geográficas 1, 2 e 3 da CGPM) e
que introduziu um limite de captura e de esforço baseado no nível médio autorizado e
exercido no período 2010-2015. A referida recomendação prorrogou as medidas em vigor
por um ano. Tais medidas deverão ser transpostas para o direito da União.
(22) Na sua 44.ª reunião anual, em 2021, a CGPM adotou a Recomendação CGPM/44/2021/11
relativa a medidas de gestão para a utilização de dispositivos de concentração de peixes
fundeados nas pescarias de doirado no mar Mediterrâneo, que altera a Recomendação
CGPM/43/2019/1 (subzonas geográficas 1 a 27 da CGPM) e que introduziu o
congelamento do esforço de pesca expresso sob forma de um número máximo de navios
que dirigem a pesca ao dourado-comum. A referida recomendação prorrogou as medidas
em vigor por um ano. Tais medidas deverão ser transpostas para o direito da União.
15090/21    PB/ns 10
 LIFE.2  PT
(23) Na sua 43.ª reunião anual, em 2019, a CGPM adotou a Recomendação CGPM/43/2019/3,
que altera a Recomendação CGPM/41/2017/4 relativa a um plano de gestão plurianual para
as pescarias do pregado no mar Negro (subzona geográfica 29 da CGPM). Essa
recomendação introduziu um total admissível de capturas (TAC) regional atualizado e um
regime de atribuição de quotas para o pregado, bem como outras medidas de conservação,

CGPM 17 e 18
(SP1/GF1718)
Itália 35394 (1) Nível máximo de capturas
Não é aplicável o artigo 3.º do Regulamento (CE) n.º 847/96.
Não é aplicável o artigo 4.º do Regulamento (CE) n.º 847/96.
Croácia 56304
TAC Sem efeito
Capacidade máxima da frota de arrastões e cercadores com rede de cerco com retenida que
pesca ativamente pequenos pelágicos
Estado-Membro Arte de pesca Número de navios kW GT
Croácia PS 249 77 145,52 18 537,72
Itália PTM-OTM-PS 685 134 556,7 25 852
Eslovénia 2 PS 4 433,7 38,5
1 No que diz respeito à Eslovénia, as quantidades baseia-se no nível de capturas efetuadas em
2014, até um valor que não deverá exceder 300 toneladas.
2 O disposto no ponto 28 da Recomendação CGPM/44/2020/20 não se aplica às frotas
nacionais de menos de dez cercadores com rede de cerco com retenida e/ou arrastões
pelágicos que pescam ativamente unidades populacionais de pequenos pelágicos, tal como
registado quer no registo nacional quer no registo da CGPM em 2014. Nesse caso, a
capacidade da frota ativa não pode aumentar mais de 50 % em número de navios e em